

प्रेषक,

रमेश चन्द्र धिल्डियाल,

संयुक्त सचिव।

उत्तर प्रदेश शासन।

सेवा में,

समस्त जिलाधिकारी,

उत्तर प्रदेश।

शिक्षा (6) अनुभाग

लखनऊ: विनांक: 13 अगस्त, 2010

विषय: - मध्याह्न भोजन योजनान्तर्गत कुक कम हेल्पर के मानदेय मद में धन आबंटन के सम्बन्ध में।


महोदय,

उपर्युक्त विषयक मध्याह्न भोजन प्राधिकरण के पत्र संख्या-म0मो10प्रा0/1110/2010 दिनांक 12-7-2010 के संबंध में मुझे आपसे यह कहने का निदेश हुआ है कि मध्याह्न भोजन योजनान्तर्गत शासनादेश संख्या-3026/79-6-08 दिनांक 26-12-2009 के द्वारा कुक कम हेल्पर को रू0 1000/- प्रतिमाह प्रतिरसोइया की दर पर मानदेय के रूप में भुगतान किए जाना निर्धारित किया गया है जिसमें केन्द्रीय सहायता रू0 750/- एवं राज्यांश रू0 250/- प्रति रसोइया होगा। अतएव भारत सरकार द्वारा अवमुक्त केन्द्रांश रू0 750/- प्रति रसोइया की दर पर जनपदों द्वारा उपलब्ध करायी गयी संख्या के आधार पर केन्द्रांश के द्वितीय किशत के रूप में रू0 13,47,90,187/- (रूपये तेरह करोड़ सैंतालीस लाख नब्बे हजार एक सौ सत्तासी मात्र) की धनराशि संलग्न विवरण के अनुसार अवमुक्त किए जाने पर श्री राज्यपाल सहर्ष स्वीकृति इस शर्त के अधीन प्रदान करते हैं कि उक्त धनराशि का व्यय कुक कम हेल्पर को निर्धारित दर से मानदेय अथवा वास्तव में भुगतान किए गये मानदेय, जो भी कम हो, तक सीमित रखा जायेगा।

2- इस धनराशि के लेखों के रख-रखाव की समस्त कार्यवाही जिलाधिकारी द्वारा सुनिश्चित करायी जायेगी तथा तीन-तीन माह के अन्तराल में व्यय विवरण/उपयोगिता प्रमाण पत्र निदेशक, मध्याह्न भोजन प्राधिकरण को उपलब्ध कराए जाएंगे।

3- जनपदों द्वारा उक्त मद में प्राप्त वित्तीय स्वीकृति को ग्राम पंचायत के कार्यदायी संस्था होने की स्थिति में ग्राम शिक्षा निधि में उपलब्ध करवाया जाएगा जबकि एनजीओ, वार्ड समिति, महिला समाख्या आदि द्वारा योजना के संचालन की स्थिति में संबंधित कार्यदायी संस्था के इस प्रयोजन हेतु खोले गये खातों में उपलब्ध कराया जाएगा।

4- ग्राम शिक्षा निधि तथा कार्यदायी संस्था के बैंक खाते से कुक-कम-हेल्पर को मानदेय का भुगतान चेक के माध्यम से किया जाएगा एवं इस हेतु संबंधित कुक-कम-हेल्पर का बचत बैंक खाता खुलवाया जाना सुनिश्चित किया जाए।


(For D.D.)
कुक कम हेल्पर
अनुभाग
17-8-10

5- उक्त मद में होने वाला व्यय चालू वित्तीय वर्ष 2010-11 के आय-व्ययक के अनुदान संख्या-71 के अधीन लेखा शीर्षक '2202-सामान्य शिक्षा-01-प्राथमिक शिक्षा-आयोजनागत-112-विद्यालयों में मध्याह्न भोजन का राष्ट्रीय कार्यक्रम-01-केन्द्रीय आयोजनागत/केन्द्र द्वारा पुरोनिधानित योजनाएं-0103- कुकिंग लागत आदि (के.75/रा.25-के रा0)-20-सहायक अनुदान/अंशदान/राज सहायता के नामे खाला जाएगा।

6- यह आदेश वित्त विभाग के अशासकीय सख्या-ई-11-1679/दस-2010 दिनांक-12-8-10 में प्राप्त उनकी सहमति से जारी किए जा रहे हैं।
सलगनक-यथोक्त।

भवदीय,

(रमेश चन्द्र धिलिख्यास)
संयुक्त सचिव।

पृष्ठांकन समसंख्यक(1)तददिनांक

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनाार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :-

- 1- महालेखाकार, उ0प्र0, इलाहाबाद।
- 2- निदेशक, मध्याह्न भोजन प्राधिकरण, उ0प्र0, लखनऊ।
- 3- समस्त मुख्य/वरिष्ठ कोषाधिकारी, उत्तर प्रदेश।
- 4- वरिष्ठ शोध अधिकारी, शिक्षा विभाग।
- 5- नियोजन विभाग अनुभाग-4, उ0प्र0 शासन।
- 6- वित्त ई-11 अनुभाग, उ0प्र0 शासन।
- 7- बजट अनुभाग-2, उ0प्र0 शासन।
- 8- वित्त नियंत्रक, बेसिक शिक्षा परिषद, इलाहाबाद।
- 9- संबंधित समस्त सहायक बेसिक शिक्षा निदेशक, उ0प्र0।
- 10- संबंधित समस्त जिला बेसिक शिक्षा अधिकारी, उ0प्र0।
- 11- संबंधित समस्त वित्त एवं लेखाधिकारी, बेसिक शिक्षा विभाग।
- 12- राज्य परियोजना निदेशक, महिला समाख्या, उ0प्र0 लखनऊ।
- 13- गार्ड फाइल।

आज्ञा से,

(रमेश चन्द्र धिलिख्यास)
संयुक्त सचिव।

NG

Enclosure of G O No.

1116/79-6-10 F.F.H. 13-8-10

[Mid Day Meal Scheme]

Fund Allocation for Honorarium to Cook-cum-Helpers

2010-11: For 2nd Quarter - PLAN: Central Share (in Rs. Lac)

Sl. No.	Districts	No. of Cook-cum-Helpers (General category) engaged as per information given by Districts	No. of Months during Apr-June '10 (as per school days) for which honorarium is due to the cook	Expected No. of Months during Jul-Sep '10 (as per school days) for which honorarium is due to the cook	Estimation of Central share portion of Honorarium for months in Col 4 & 5	Fund Allocated for Honorarium under Central Share (in Rs. Lac) as 1st installment	Adjustment of Central share Funds given under SCP as 1st Installment in addition to release for the same cook nos. under General category	Balance Central Share due for release under 2nd Installment (Rs Lac)	Central share being released as 2nd Installment (Rs Lac)
1	2	3	4	5	$6=3*(4+5)*750/100000$	7	8	9=6-7-8	10
1	Agra	2187	2.33	3.00	87.42533	49.9500	0.61	36.86533	36.865330
2	Aligarh	2039	2.33	3.00	81.50903	50.3100	3.67	27.52903	27.529030
3	Allahabad	3175	2.33	3.00	126.92063	136.5075	53.89	-63.47687	0
4	Ambedkar nagar	2899	2.33	3.00	115.88753	68.6250	2.81	44.45253	44.452530
5	Auraiya	1502	2.33	3.00	60.04245	36.4050	2.16	21.47745	21.477450
6	Azamgarh	5159	2.33	3.00	206.23103	160.5375	36.82	8.87353	8.873530
7	Badaun	2424	2.33	3.00	96.89940	65.8350	9.35	21.71440	21.714400
8	Baghpat*	580	1.67	3.00	20.31450	9.7500	0.87	0.59450	0.594500
9	Bahraich*	3678	1.67	3.00	128.82195	58.4100	2.68	67.73195	67.731950
10	Ballia	2721	2.33	3.00	108.77198	70.9650	8.07	29.73698	29.736980
11	Ballampur	1749	2.33	3.00	69.91628	46.1475	5.63	18.13878	18.138780
12	Banda	1576	2.33	3.00	63.00060	47.3400	9.84	5.82060	5.820600
13	Barabanki*	2391	1.67	3.00	83.74478	55.6200	16.36	11.76478	11.764780
14	Bareilly	2564	2.33	3.00	102.49590	61.0200	2.76	38.71590	38.715900
15	Basti	5317	2.33	3.00	212.54708	134.0775	11.96	66.50958	66.509580
16	Bhadohi*	1433	1.67	3.00	50.19083	31.4400	8.24	10.51083	10.510830
17	Bijnour	934	2.33	3.00	37.33665	53.0100	26.50	-42.17335	0
18	Bulandshahar	1109	2.33	3.00	44.33228	37.9800	10.79	-4.43772	0
19	Chandauli	723	2.33	3.00	28.90193	40.4100	19.99	-31.49807	0
20	Chitrakoot	998	2.33	3.00	39.89505	34.7175	10.16	-4.98245	0
21	Deoria	3154	2.33	3.00	126.08115	85.6350	12.15	28.29615	28.296150
22	Etah	1829	2.33	3.00	73.11428	44.5775	2.83	25.71178	25.711780
23	Faizabad	2961	2.33	3.00	118.36598	72.8775	5.18	40.30848	40.308480
24	Farrukhabad	1613	2.33	3.00	64.47968	36.6300	0.28	27.56968	27.569680
25	Fatehpur	2070	2.33	3.00	82.74825	62.3700	13.08	7.29825	7.298250
26	Firozabad	1921	2.33	3.00	76.79198	44.7075	1.23	30.85448	30.854480
27	Gautambuddh ngr.	80	2.33	3.00	3.19800	1.8000	0.00	-1.39800	1.398000
28	Ghaziपुर	3833	2.33	3.00	153.22418	133.2450	38.92	-18.94082	0
29	Ghaziyabad	108	2.33	3.00	4.31730	3.2400	0.67	0.40730	0.407300
30	Gonda*	1401	1.67	3.00	49.07003	36.2250	12.60	0.24510	0.245100
31	Gorakhpur*	4133	1.67	3.00	144.75833	86.3250	20.15	38.28333	38.283330
32	Hameerpur*	869	1.67	3.00	30.43673	19.0200	4.96	6.45673	6.456730
33	Hardoi	2361	2.33	3.00	94.38098	99.6525	38.53	-43.80152	0
34	Hathras	1271	2.33	3.00	50.80823	39.7350	9.22	1.85323	1.853230
35	Itawah	1538	2.33	3.00	61.48155	49.2750	12.15	0.05655	0.056550
36	J.P. Nagar	1451	2.33	3.00	58.00373	49.4100	13.88	-5.28627	0
37	Jalun	1489	2.33	3.00	59.52278	40.5000	5.79	13.23278	13.232780
38	Jaunpur	2423	2.33	3.00	96.85943	71.6175	14.16	11.08193	11.081930
39	Jhansi	1422	2.33	3.00	56.84445	42.4125	8.63	5.80195	5.801950
40	Kannauj	1851	2.33	3.00	73.99373	42.6825	0.86	30.45123	30.451230
41	Kanpur Dehat	1635	2.33	3.00	65.35913	41.3100	3.75	20.29913	20.299130
42	Kanpur Nagar	1635	2.33	3.00	65.35913	41.3100	3.75	20.29913	20.299130

am 12

211

Sl. No.	Districts	No. of Cook-cum-Helpers (General category) engaged as per information given by Districts	No. of Months during Apr-June '10 (as per school days) for which honorarium is due to the cook	Expected No. of Months during Jul-Sep '10 (as per school days) for which honorarium is due to the cook	Estimation of Central share portion of Honorarium for months in Col 4 & 5	Fund Allocated for Honorarium under Central Share (in Rs. Lac) as 1st installment	Adjustment of Central share Funds given under SCP as 1st Installment in addition to release for the same cook nos. under General category	Balance Central Share Funds due for release under 2nd Installment (Rs Lac)	Central share being released as 2nd Installment (Rs Lac)
1	2	3	4	5	$6=3*(4+5)*750/100000$	7	8	9=6-7-8	10
43	Kashiram Nagar	1076	2.33	3.00	43.01310	25.8525	1.36	15.80060	15.800600
44	Kaushambi	1427	2.33	3.00	57.04433	49.1850	14.14	-6.28067	0
45	Kushinagar	2425	2.33	3.00	96.93938	87.8175	27.54	-18.41812	0
46	Lakhimpur Kheri*	4284	1.67	3.00	150.04710	72.8550	7.12	70.07210	70.072100
47	Lalitpur*	1398	1.67	3.00	48.96495	21.7950	0.68	26.48995	26.489950
48	Lucknow	1311	2.33	3.00	52.40723	49.1625	16.29	-13.04527	0
49	Mathoba	908	2.33	3.00	36.29730	24.8175	3.63	7.84980	7.849800
50	Mahrajani*	1655	1.67	3.00	57.96638	49.6650	20.57	-12.26862	0
51	Mau	1594	2.33	3.00	63.72015	46.0125	8.40	9.30755	9.307650
52	Mehra	1082	2.33	3.00	43.25295	29.8800	4.58	8.79295	8.792950
53	Mau	1744	2.33	3.00	69.71640	47.8350	7.12	14.76140	14.761400
54	Meerut	622	2.33	3.00	24.86445	21.7350	6.41	-3.28055	0
55	Mirzapur	1960	2.33	3.00	78.35100	58.7925	12.17	7.38850	7.388500
56	Muradabad	2775	2.33	3.00	110.93063	80.9775	15.35	14.60313	14.603130
57	Muzaffarnagar	2666	2.33	3.00	106.57335	73.8000	11.44	21.33335	21.333350
58	Pilibhet	1570	2.33	3.00	62.76075	38.5200	2.65	21.59075	21.590750
59	Pratapgarh*	2202	1.67	3.00	77.12505	44.5950	9.58	22.95005	22.950050
60	Rai Bareilly	3443	2.33	3.00	137.63393	82.1925	3.91	51.53143	51.531430
61	Rampur	1725	2.33	3.00	68.95688	47.7900	7.43	13.73688	13.736880
62	Saharanpur	1447	2.33	3.00	57.84383	40.3200	6.43	11.09383	11.093830
63	Sankabir Nagar	1090	2.33	3.00	43.57275	33.1650	7.16	3.24775	3.247750
64	Shahjahanpur	4120	2.33	3.00	164.69700	98.4150	4.73	61.55200	61.552000
65	Shrawasti*	1323	1.67	3.00	46.33808	20.5350	0.57	25.23308	25.233080
66	Siddharthnagar	1671	2.33	3.00	66.79823	52.3575	12.22	2.22073	2.220730
67	Sitapur	6619	2.33	3.00	264.59453	157.9725	7.49	99.13203	99.132030
68	Sonbhadra*	1634	1.67	3.00	57.23085	30.0150	4.56	22.65585	22.655850
69	Sultanpur	3744	2.33	3.00	149.66640	87.1875	2.44	60.03890	60.038900
70	Unao	3186	2.33	3.00	127.36035	87.3225	12.96	27.07785	27.077850
71	Varanasi	631	2.33	3.00	25.22423	23.4225	7.64	-5.83827	0
	TOTAL	147538			5764.27580	3977.6025	712.50	1074.17330	1347.90187

Note: For * marked districts allocation in the 1st qtr has been calculated for the period from 1 Apr'10 to 20 may'10. For other drought affected districts allocation has been done for Apr- May'10 and 1/3 of June'10 in view of G.O. dated 8-6-10

(**वर्ग** **वर्ग** **वर्ग**)
वर्ग **वर्ग** **वर्ग**
वर्ग **वर्ग** **वर्ग**
वर्ग **वर्ग** **वर्ग**